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Denne vejledning beskriver, hvordan ansøgere bruger MiljøGIS til at rette kort og indtaste informationer 
om projekter i forundersøgelsesfasen og anlægsfasen til Klima-Lavbundordningen. 
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Introduktion 
Overordnet proces i MiljøGIS 

1. Redigér projektgrænserne i temaet "Mine projektforslag". 
2. Indtast informationer om omkostninger og effekter ved realisering. 
3. Dan en MiljøGIS-rapport for projektet. 
4. Indsend projektet i MiljøGIS, så det indtegnede projekt og de indtastede informationer sendes til 

Miljøstyrelsen. 

 

De enkelte trin uddybes i denne vejledning. Vejledningen er gældende for browserne Microsoft Edge og 
Google Chrome. Spørgsmål vedrørende denne vejledning kan rettes til vandprojekter@mst.dk 

Login: Du har fået et login, da du skrev til vandprojekter@mst.dk og fik oprettet en bruger til MiljøGIS. Dit 
brugernavn er din e-mailadresse. Log ind i MiljøGIS til vandprojekter via: 
https://miljoegis3.mim.dk/spatialmap?profile=vandprojekter 

 

I Miljøstyrelsens web-GIS-løsning MiljøGIS indtegnes det areal, hvor Klima-Lavbundsprojektet skal laves, 
som en polygon på Danmarkskortet. Polygonen følges og arbejdes med igennem Klima-Lavbundsprojektets 
forskellige faser fra ansøgning, forundersøgelsesfase, anlægsfase til færdigt projekt. 

Som ansøger af Klima-Lavbundsordningen skal MiljøGIS bruges til at dokumentere det areal, der søges om 
at lave et Klima-Lavbundsprojekt på. Undervejs skal ansøger sende projektpolygonen ind til Miljøstyrelsen, 
der bruger oplysningerne i MiljøGIS i deres sagsbehandling. Hvis Miljøstyrelsen skal have ansøger til at lave 
rettelser i projektpolygonen, eller projektet går videre til sin næste fase, sender Miljøstyrelsen 
projektpolygonen tilbage til ansøger i MiljøGIS. Her kan ansøger arbejde videre og lave rettelser. 
Projektpolygonen skal være indtegnet som et sammenhængende areal (en polygon) i MiljøGIS. 

I forundersøgelsesfasen skal der arbejdes videre med den indtegnede projektpolygon i MiljøGIS, som blev 
indsendt i forbindelse med den første ansøgning af Klima-Lavbundsordningen. I forundersøgelsesfasen er 
det muligt at kvalificere afgrænsningen af projektet ud fra den viden, som forundersøgelsen har givet. Der 
skal i MiljøGIS også indtastes de oplysninger om effekter og omkostninger, som er fundet frem til i den 
tekniske forundersøgelse. 

I anlægsfasen opdateres projektpolygonen, så den følger de matrikler eller dele af matrikler, der er blevet 
tinglyst (for projekter hvor kommuner indsender projekterne) eller skal tinglyses (for private der ansøger). 
Det er på baggrund af disse projektgrænser, at den endelige beregning af engangskompensation bliver 
foretaget. 

  

mailto:vandprojekter@mst.dk
mailto:vandprojekter@mst.dk
https://miljoegis3.mim.dk/spatialmap?profile=vandprojekter


 

4 
 

Log ind og generelle funktioner i MiljøGIS 
 

Log ind i MiljøGIS ved at trykke på ”Log ind” i øverste højre hjørne af skærmen. 

Indtast dit brugernavn og adgangskode og tryk på ”Log ind”. 

          

 

Gode funktioner at kende i MiljøGIS 
For at lokalisere det kortudsnit, hvor du gerne vil indtegne området, kan du benytte zoom-funktionen og 
trække i kortet. Zoom ved at rulle på musehjulet eller zoom-knapperne på kortet. Zoom ind og ud 
funktionen ser således ud: 

 

Når ”Hånden” er markeret, kan man trække i Danmarkskortet. 

Ved at trykke på silhuetten af Danmark zoomes der øjeblikkeligt ud, så hele Danmarkskortet vises. 

Ved at trykke på pilen, der peger mod venstre, fortrydes den seneste indtastning, og man kommer tilbage 
til det forrige kortudsnit. Tryk på pilen, der peger mod højre, for at gå frem til nyeste kortudsnit. 
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Tænd andre baggrundskort og støttelag 
Som standart er baggrundskortet ”Dæmpet skærmkort” altid tændt. Man kan vælge andre kort i 
temagruppen ”Baggrundskort”, og ortofoto kan være meget nyttigt, når et areal skal indtegnes i MiljøGIS. 
Derudover findes der i MiljøGIS en række andre temaer, som kan være nyttige undervejs i et Klima-
Lavbundsprojekt. 
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Se matrikelgrænser 
For at se matrikelgrænser skal man vælge temaet ”Matrikelkort” under temagruppen ”Adm. grænser". Her 
kan vælges matrikelgrænser i forskellige farve. Læg mærke til, at temaet ikke vises, hvis man er zoomet for 
langt ud, og der vises en hængelås ud for temaet. 
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Tegn præcist efter matrikelgrænser med funktionen ”Snap til tema” 
Når man skal tegne en polygon præcist efter en matrikelgrænse, vælges funktionen ”Snap til tema” under 
det valgte matrikelkort-tema. Når der efterfølgende redigeres i polygonen, vil markøren snappe/hoppe til 
nærmeste grænse af temaet. Her fremstå matrikelgrænserne også en smule anderledes for at vise, hvor 
man kan snappe til. 

 

 

Brug temaet ”Marker” til at få informationer om marker og afgrøder 
Med temaet ”Marker” kan man se, hvilke marker, der er registreret hos Landbrugsstyrelsen i det viste 
kortudsnit. For hurtigt at finde ud af hvad, der dyrkes på en mark et bestemt år, tændes temaet for det 
pågældende år. Tryk på ”i-knappen” og tryk på den valgte mark på kortet. Der kommer et vindue op med 
overordnede informationer om afgrøder mv. for den udpegede markblok. 
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For at få flere detaljer kan man åbne ad-hoc-tabellen i det valgte tema, som viser flere oplysninger for alle 
markblokke, der er på kortudsnittet. 

 

 

Forklaring på temaerne under Klima-Lavbund i MiljøGIS 
Ved at trykke på temagruppen ”Klima-Lavbund” vises de underliggende temaer, der bruges i Klima-
Lavbundsprojektets forskellige faser. Hvert tema tændes for sig ved at trykke på Tænd-knappen, og 
funktionerne og forklaringen i temaet foldes ud ved at trykke på den lille trekant ved siden af Tænd-
knappen. 

 

 

Projektforslag, Klima-Lavbund viser alle de Klima-Lavbundsprojekter i Danmark, som har fået tilsagn om 
tilskud i Klima-Lavbundsordningen og er i forundersøgelsesfasen eller anlægsfasen. Projekter i dette tema 
er offentligt synlige. 
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Projektområder, Klima-Lavbund viser de Klima-Lavbundsprojekter i Danmark, der er færdige og har 
gennemført deres anlægsfase. Projekter i dette tema er offentligt synlige. 

Mine undersøgelsesområder viser de projekter i din organisation, der befinder sig i ansøgningsfasen. 
Projekterne kan redigeres og indsendes, så længe ansøgningsrunden er åben. Når et projekt er indsendt til 
Miljøstyrelsen, kan det ses men ikke redigeres i dette tema, indtil projektet enten har fået tilsagn, hvorefter 
polygonen kan ses i ”Mine projektforslag”. Hvis projektet har fået afslag kan det ses i ”Mine projekter med 
afslag”. 

Når ansøgningsrunden er slut, er alle ikke-indsendte polygoner låst for redigering. Man kan dog downloade 
sine polygoner (via ad-hoc-tabel). 

Mine projektforslag viser de projekter i din organisation, der befinder sig i forundersøgelsesfasen eller 
anlægsfasen. Her kan projekterne redigeres og indsendes til Miljøstyrelsen for sagsbehandling. Når et 
projekt er indsendt til Miljøstyrelsen, kan det stadig ses men ikke redigeres i temaet. 

Når projekterne er gennemført, og arealerne er blevet tinglyst, kan projekterne ses i ”Mine godkendte 
projektområder”. 

Mine godkendte projektområder viser de projekter i din organisation, der har gennemført anlægsfasen. 
Her kan projekterne ikke redigeres. 

Mine projekter med afslag viser de projekter i din organisation, der har fået afslag og ikke er gået videre til 
forundersøgelsesfasen eller anlægsfasen. Her kan projekterne ikke redigeres. 

Kompensationsareal, lodsejer viser afgrænsningerne af de arealer, der tilhører de indmeldte lodsejere i 
projektet. Informationer om lodsejere og matrikler sendes til Miljøstyrelsen undervejs i projektet. 

Kompensation, projekter (satskort) viser resultatet af den seneste beregning af engangskompensation for 
projekterne i din organisation. Laget opdateres under sagsbehandlingen. 
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Redigér projektgrænserne i laget "Mine projektforslag" 
Opdatér projektgrænsen ved at rette i den eksisterende polygon 
Åbn temagruppen ”Klima-Lavbund” for at redigere den eksisterende polygon i teamet ”Mine 
projektforslag” og: 

1. Tænd temaet ”Mine projektforslag” ved at trykke på tænd-knappen og åbn temaet ved at trykke på 
den lille pil ved siden af tænd-knappen 

2. Tryk på blyant-ikonet for at redigere 
3. Tryk på feltet ”Udvælg til redigering” 
4. Markér den polygon, der skal redigeres, ved at trykke på polygonen på kortet 

 

 

Der åbnes et vidue med informationer om polygonen og muligheder for redigering. 
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Redigér polygonet ved at vælge funktionen ”Modificér geometri”.  

 

Herefter er der følgende muligheder: 

- Træk og flyt knudepunkter 
- Tilføj flere knudepunkter ved at dobbeltklikke langs kanten af polygonen 
- Slet knudepunkt ved at holde ’Alt’-knappen inde og klik på et knudepunkt 

 

For nemt at se kortet og redigere polygonen: minimér vinduet ved at trykke på minimér-knappen i det 
øverste højre hjørne af vinduet. Fold vinduet ud igen efterfølgende ved at trykke igen. 

         

 

Bemærk at det ikke er muligt at oprette flere polygoner for et projekt. 

Læs om funktionen ”Snap til tema” i afsnittet ”Tegn præcist efter matrikelgrænser med funktionen Snap til 
tema” (side 9 i denne vejledning). 

OBS: Fejl ved polygon, der overlapper med sig selv. Bemærk, at der opstår en fejl i MiljøGIS, hvis polygonen 
overlapper sig selv, når man trækker rundt i knudepunkterne. Polygonen vises efterfølgende med 
advarselstegn. Fejlen rettes ved at knudepunkterne trækkes tilbage igen, og polygonens ydre afgrænsning 
ikke krydser sig selv. 
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Tryk ”Gem” for at gemme ændringerne. Der kan stadig redigeres i polygonen efterfølgende. 
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Opdatér projektgrænsen ved at uploade en ny GIS-fil 
Opret først et nyt brugertema ved at trykke på plus-ikonet øverst på temavælgeren. 

 
 

Her skal du oprette og navngive et nyt midlertidigt tema ud fra den nye GIS-fil. 

Det midlertidige tema slettes automatisk efter 24 timer. 

Tryk ”Importér data fra fil”. 

MiljøGIS understøtter følgende formater: Shapefil, Mapinfo Tabfil, Semikolonsepareret tekstfil, GPX 1.1 og 
GPX 1.0. 

 

 

Der åbnes et nyt vindue, hvor du skal indsætte GIS-filerne. 
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Når filerne er uploaded til MiljøGIS trykkes på ”Næste”: 

 

 

Tryk på ”Udfør” i det nye vindue der kommer frem: 

 

 

Temaet ligger nu øverst i temavælgerne som ”Mine temaer” 
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MiljøGIS giver brugerteamet en tilfældig farve. I vejledningen her er arealet i brugertemaet rødt, men det 
vil have en forskellige farve fra gang til gang. Du kan ændre udseendet på dit brugertema på palet-ikonet:  

 

 

 

Åbn temagruppen ”Klima-Lavbund” for at redigere det eksisterende polygon  

- Åbn teamet ”Mine projektforslag” ved at trykke på den lille pil ved siden af tænd-knappen 
- Tryk på blyant-ikonet for at redigere tema 

 

 

Der åbnes nu et vindue og det eksisterende polygon vælges ved: 

- Tryk på feltet ”Udvælg til redigering” 
- Tryk på det projektpolygon på kortet, der skal redigeres 
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Der åbnes et vindue til redigering af polygonen. 
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Slet den gamle polygon ved at vælge funktionen ”Slet alle geometrier”. 

 

 

Opret en ny geometri ved at vælge funktionen ”Kopiér fra en eksisterende datakilde (datasource) ved 
udpegning” 

 

Vælg derefter ”Datakilde for tema” og vælg i dropdown-menuen navnet på det midlertidige brugertema, du 
lige oprettede. 

 

 

Tryk på det nye polygon fra brugertemaet på kortet. 

Tryk ”Gem”. 

 

 

Nu er polygonen for projektet ændret til den nye polygon, der blev uploadet fra en GIS-fil. Du kan stadig 
redigere i polygonen i MiljøGIS. 
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Indtast informationer om omkostninger og effekter ved realisering 
Åbn temagruppen ”Klima-Lavbund” 

- Åbn teamet ”Mine projektforslag” ved at trykke på den lille pil ved siden af tænd-knappen 
- Tryk på blyant-ikonet for at redigere tema 

 

 

Der åbnes nu et vindue: 

- Tryk på feltet ”Udvælg til redigering” 
- Tryk på projektpolygonen på kortet 
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Der åbnes et vindue til redigering af polygonen og de tilknyttede informationer. Bemærk at det kun er de 
hvide felter i vinduet her i MiljøGIS, der skal indtastes informationer i.  

Areal beregnes automatisk af MiljøGIS ud fra det indtegnede polygon med to decimalers nøjagtighed. 
Bemærk at der i beregningen altid rundes ned efter den anden decimal. Kompensation beregnes af 
Miljøstyrelsen i forbindelse med sagsbehandlingen. 

 

Indtast de projektinformationer, som er blevet undersøgt i den tekniske forundersøgelse. Effektværdierne 
udregnes vha. de regneark, der findes på Klima-Lavbundsordningens hjemmeside på www.mst.dk/lavbund 

Indtast tallene her i MiljøGIS og brug punktum, som decimal-separator. Brug ikke komma. 

• Projektomkostningerne angives som et samlet beløb i kr. (kun tal) for omkostninger i forbindelsen 
med forundersøgelse og anlægsfase uden engangskompensation til lodsejere. 

• Indtast projektets samlede drivhusgasreduktion i ton CO2-ækvivalenter/år efter omlægning for 
projektområdet (kun tal, må ikke være negativ). 

• Indtast projektets kvælstofreduktion i kg N/år (kun tal, må ikke være negativ). 
• Indtast projektets fosforreduktion (fosfortilbageholdelse) i kg P/år (kun tal, må ikke være negativ). 

Frigivelse pr. år beregnes med ny formel M2 i regnearket. Bemærk at der skal angives ”0”, hvis der 
ikke sker nogen fosfortilbageholdelse. 

• Indtast projektets fosforfrigivelse i kg P/år (kun tal, må ikke være negativ). Frigivelse pr. år beregnes 
med ny formel M2 i regnearket. Bemærk at der i dette felt skal angives ”0”, hvis der ikke sker nogen 
fosforfrigivelse. 

 

Tryk ”Gem” for at gemme indtastningerne. 

 

 

  

http://www.mst.dk/lavbund
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Dan en MiljøGIS-rapport 
Tryk på info-knappen i øverste værktøjsbjælke (holdes musemarkøren stille over knappen fremkommer 
teksten ”Vis information for viste temaer ved at klikke i kortet”) 

 

 

Tryk nu i det i det indtegnede eller importerede område: 

 

 

Nu vises et nyt vindue med information om området, herunder resultater af gennemførte overlap-analyser:
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For at danne en rapport af dette trykkes på knappen ”Rapport”: 

  

 

 

I det nye vindue trykkes på dropdown-menuen og PDF for Klima-Lavbund vælges: 
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Tryk på knappen ”Vis rapport”: 

 

 

Nu dannes en PDF-rapport, der kan gemmes lokalt på din computer. PDF-rapporten skal uploades i 
selvbetjeningsløsningen ved indsendelsen af den tekniske forundersøgelse og ansøgningen om at gå til 
anlægsfasen af Klima-Lavbundsprojektet. 

Husk at indsende det redigerede projekt og de indtastede informationer til Miljøstyrelsen i MiljøGIS. 
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Indsend det redigerede projekt og de indtastede informationer til 
Miljøstyrelsen 
Når du er færdig med at rette i polygonen og indtaste informationerne om projektomkostninger, CO2-
reduktion, kvælstofreduktion, fosforreduktion, fosforfrigivelse, skal det indsendes til Miljøstyrelsen. For at 
indsende projektet, skal du åbne redigeringsværktøjet, trykke på ”Udvælg til redigering” og trykke én gang 
på kortet, på det projekt, som du ønsker at indsende: 

 

Tryk derefter på knappen ”Indsend og afslut”. Så bliver det indtegnede projekt og de indtastede 
informationer sendt til Miljøstyrelsen. Projektet bliver låst for redigering. Hvis der bliver behov for at rette 
projektpolygonen eller informationerne yderligere i forbindelse med sagsbehandlingen, vil Miljøstyrelsen 
sende projektet tilbage til ansøger i MiljøGIS. 
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